
SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
Dom Elizeu/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
321379001/Raimundo Cavalcante de Araújo (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2010 a 31/08/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DESIGNAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152340

PORTARIA Nº 023/2010-DAF                
BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2010

O Secretário de Estado de Integração Regional, no exercício 
das suas atribuições legais, estabelecidas pela Lei nº 7.024, de 
24 de julho de 2007;
Considerando o Memorando nº 013/10- CPF de 30/08/10.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor: EUGÊNIO FROTA BOTELHO FILHO, 
Identidade Funcional nº 3212289/1 ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para responder pela Coordenadoria de 
Planejamento e Finanças- CPF, com ônus para a Administração, 
no período de 01/09/2010 a 30/09/2010, durante o impedimento 
da titular CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH- Identidade 
Funcional nº 25607/1, por motivo de Gozo de Férias, conforme 
PORTARIA Nº 018/2010-DAF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretária de Estado de Integração Regional - SEIR
Nilton César Almeida Queiroz
Secretário de Estado de Integração Regional

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152447

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/08/2010
Valor: 42.975,00
Vigência: 30/08/2010 a 31/01/2011
Justificativa: O presente Termo tem por objeto o acréscimo 
do valor do contrato global nos moldes do art. 65, § 1º da lei 
8.666/93 e a prorrogação da vigência prevista na clausula nona 
do contrato original, passando seu término a ocorrer na data de 
31 de janeiro de 2011, para possibilitar a execução do objeto e 
sua liquidação, permanecendo as outras clausulas do contrato 
inalteradas
Contrato: 8/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho         Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339033              0101000000          Estadual
04122122848330000    339033              0101000000          Estadual
04122122848350000    339033              0101000000          Estadual
04122122848360000    339033              0101000000          Estadual
04127122848380000    339033              0101000000          Estadual
04121122848400000    339033              0101000000          Estadual
04752121649790000    339033              0101000000          Estadual
04122122862270000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Fax: 9132425474 
Ordenador: NILTON CÉSAR ALMEIDA QUEIROZ

FÉRIAS OUTUBRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152477

PORTARIA Nº. 323 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
O Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando 
de suas de atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares.

N° Nome Matrícula Período Aquisitivo Período

1 Amanda Morais Barroso 54193993/2 2009/2010 13.10.10 
a 11.10.10

2 Cintia dos Santos Silva 57229719/1 2009/2010 04.10.10 
a 02.11.10

3 Ezaul Sena Moreira 55590332/2 2009/2010 04.10.10 
a 02.11.10

4 Jossandra Carvalho da Rocha 
Pinheiro 55585772/2 2009/2010 18.10.10 

a 16.11.10

5 Priscila de Sousa Marques 57201128/2 2009/2010 04.10.10 
a 02.11.10

6 Sandra Regina Ludwig 57176576/3 2009/2010 20.10.10 
a 18.11.10

7 Sebastião Oliveira Lima 57216875/1 2009/2010 04.10.10 
a 02.11.10

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Férias Setembro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152473
PORTARIA Nº. 324 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010

O Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando 
de suas de atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares.

N° Nome Matrícula Período 
Aquisitivo

Período

1 Gideane Janner 
Cruz de Souza

57176583/3 2009/2010 08.09.10 a 07.10.10

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Notificação por Edital

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152482
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

PORTARIA Nº 326, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010, DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
A Sra. Presidente da Comissão de Sindicância nomeada através 
da portaria supracitada, faz saber a empresa FALCON VIGILÂNCIA 
E SEGURANÇA LTDA, que corre, em seus termos legais, os autos 
de Processo de Sindicância n° 2009/283045, em que a empresa 
figura como acusada de infringir a CLÁUSULA QUARTA, e), do 
contrato n° 014/2007 com a SEPAq. E, constando nos autos 
que a mesma encontra-se em lugar incerto e não sabido fica 
pelo presente edital, citada a comparecer no prazo de dez dias 
consecutivos, a contar da Publicação deste Edital, no auditório da 
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, localizada 
à Av. Gentil Bittencourt n° 827 – Bairro: Batista Campos, para 
apresentar DEFESA. Do que para ciência da acusada, conforme 
manda a Lei, é expedido o presente Edital.
Belém-PA, 02 de setembro 2010.
Carla Ledo Reis
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152502

PORTARIA Nº 325 DE 02 DE SETEMBRO  2010.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando que a lei n º 8.666, de 21 de junho de 1993, institui 
normas para licitações e contratos da Administração pública,
R E S O L V E:
I-              CONSTITUIR, a Comissão Permanente de Licitação 
composta pelos Servidores:
1 – Cleyton Moreira Dos Santos, matrícula nº 80845172/4, 
ocupante do cargo de Gerente e exercendo a função de 
Presidente;
2 - Rodrigo Nassar Cruz, matrícula nº 51855836/3, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil e exercendo a função de Titular;
3 - Igor Vianna Sousa, matrícula nº57188647/2, ocupante do 
cargo de Gerente e exercendo a função de Titular;
4 – Priscila de Sousa Marques; matrícula n° 57201128/2; 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e exercendo a 
função de Suplente
5– Adma Noemia Santana Lopes, matrícula nº 54189913/3, 
ocupante do cargo de coordenadora e exercendo a função de 
Suplente;
6 – Sabrina Amorim Carmona, matrícula nº 54193901/3, 
ocupante do cargo de Assessora e exercendo a função de 
Suplente.
7- Jamile da Silva Lobato, matrícula nº 57189463/1, ocupante 
do cargo de Assessora e exercendo a função de Suplente;
II-            Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,são revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Constantino Pedro de Alcântara Neto
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152387

PORTARIA: 965/10
Objetivo: Supervisão dos cursos do Programa Estadual de 
Qualificação
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189465/Paula Arnaud Rodrigues Carvalho (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152379

PORTARIA: 930/10
Objetivo: Realizar supervisão técnica no posto do Sine
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5541182/Kátia Selene Teixeira de Miranda (Ag. Administrativo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152284

PORTARIA: 964/10
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: José Marivaldo da Conceição
Cargo: Agente Administativo
Matrícula Funcional: 63207
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11333123060940000    0101000000          339033              220.00
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152281

PORTARIA: 963/10
Objetivo: Supervisão dos cursos PBT
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
63207/José Marivaldo da Conceição (Ag. Administrativo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152264

PORTARIA: 961/10
Objetivo: Supervisionar os cursos do PBT
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5116279/Maria das Graças da Silva Soares (Assist. Social) / 3.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152274

PORTARIA: 962/10
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria das Graças da Silva Soares
Cargo: Assistente Social
Matrícula Funcional: 5116279
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11333123060940000    0101000000          339033              100.00
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

ERRATA - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152208

PORTARIA Nº 955/10 – SETER, 26 DE AGOSTO DE 2010.
Publicada no DOE nº 31.741 do dia 30/08/2010.
Onde se lê: 23/08/10 a 22/10/10
Leia-se: 06/09/10 a 04/11/10.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152215

PORTARIA: 2312/2010
Objetivo: CONDUZIR A PROMOTORA DE JUSTIÇA ELIANE 
CRISTINA PINTO MOREIRA
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/08/2010 a 31/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO


